
2022
Další e−booky, bezplatná aktualizace:

Načtěte QR a odešlete SMS na +420 739 866 871
Podrobnosti na www.DanoveZakony365.cz

Interaktivní komplet nejnovějšího
znění zákona po všech novelách
s komentářem posledních změn
a on−line aktualizačním servisem

ZÁKON
O DANÍCH
Z PŘÍJMŮ

www.DanoveZakony365.cz

V ceně:



2Servisní web, informace, aktuality: www.DanoveZakony365.cz ZÁKON O DANÍCH Z PŘÍJMŮ

� Novely zákona o daních z příjmů
Osm spíše menších novel vneslo v roce 2021 do zákona o daních z příjmů jednak legislativně technické změny spojené s přijetím jiných
zákonů, ale zároveň věcné novinky, například zpětně uplatnitelné zvýšení odpočtu hodnoty poskytnutých bezúplatných plnění na veřejně
prospěšné účely, zvýšení slevy na druhé a další dítě a odstranění horního limitu daňového bonusu již za rok 2021 (položky jsou zúčtovatelné
zpětně v lednu 2022) a osvobození některých nově upravených jednorázových odškodnění. Účinnosti také nabyly některá ustanovení dvou
novel z předchozích let.

Novela zákonem č. 343/2020 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s implementací daňových předpisů Evropské unie a v oblasti zameze-
ní dvojímu zdanění
� Datum publikování: 14. srpna 2020
� Obsah předpisu: Větší věcná novela především přinesla doplnění transpozice směrnice proti praktikám vyhýbání se daňovým povinnostem a upravila
terminologii v oblasti mezinárodních smluv. Novela byla účinná od 1. září 2020, jediná důležitá změna nabyla účinnosti od 1. ledna 2022. Tato změna omezila
uznatelnost nadměrných výpůjčních výdajů u společníků veřejné obchodní společnosti a komplementářů komanditní společnosti tím, že při výpočtu jejich
daňového zisku před úroky, zdaněním a odpisy se nebude započítávat část základu daně veřejné obchodní společnosti nebo komanditní společnosti, která je
součástí základu daně společníka nebo komplementáře. Daňový zisk před úroky, zdaněním a odpisy a případné nadměrné výpůjční výdaje za veřejnou
obchodní společnost nebo komanditní společnost se vypočítají pouze na úrovni těchto společností a částka, o kterou na úrovni veřejné obchodní společnosti
nebo komanditní společnosti nadměrné výpůjční výdaje převýší limit uznatelnosti nadměrných výpůjčních výdajů, se přičte k výsledku hospodaření nebo
rozdílu mezi příjmy a výdaji společníka či komplementáře v poměru, jakým se společník podílí na zisku veřejné obchodní společnosti nebo komanditní společ-
nosti.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 23e odst. 7, 8
� Účinnost novely: 1. ledna 2022 (vybraná ustanovení)

Novela zákonem č. 609/2021 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti daní a některé další zákony
� Datum publikování: 31. prosince 2020
� Obsah předpisu: Velká věcná novela přinesla desítky významných změn účinných od 1. ledna 2021 nebo 1. února 2021. Na 1. ledna 2022 bylo odloženo
další zvýšení slevy na poplatníka v § 35ba odst. 1 písm. a) na 30 840 Kč (z 27 840 Kč v roce 2021).
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 35ba odst. 1
� Účinnost novely: 1. ledna 2022 (vybraná ustanovení)

Zákon č. 39/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů
� Datum publikování: 3. února 2021
� Obsah předpisu: Novela zákona o daních z příjmů umožnila fyzickým osobám za zdaňovací období roku 2020 a 2021 zvýšit odpočet hodnoty poskytnutých
bezúplatných plnění na veřejně prospěšné účely z 15 % ze základu daně na 30 % a právnickým osobám za zdaňovací období skončené mezi 1. březnem 2020
a 28. únorem 2022 z 10 % na 30 %. Právnické osoby, které poskytly takové vyšší plnění za období, za které již podaly daňové přiznání, a nemohly si uplatit
plnou výši odpočtu, mohou podat ve lhůtě stanovené přechodným ustanovením dodatečné daňové přiznání a uplatnit odpočet až do výše 30 %.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 15 odst. 1, § 20 odst. 8, Přechodné ustanovení
� Účinnost novely: 4. února 2021

Zákon č. 251/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších předpisů, a další související
zákony
� Datum publikování: 30. června 2021
� Obsah předpisu: Novela zákona o daních z příjmů reagovala na zrušení regionálních rad regionů soudržnosti v zákoně č. 248/2000 Sb. a provedla malé
legislativně technické změny.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 19 odst. 1, § 19b odst. 2
� Účinnost novely: 1. ledna 2022



3Servisní web, informace, aktuality: www.DanoveZakony365.cz ZÁKON O DANÍCH Z PŘÍJMŮ

Zákon č. 284/2021 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím stavebního zákona
� Datum publikování: 29. července 2021
� Obsah předpisu: Malá novela provedla legislativně technickou změnu v souvislosti s přijetím nového stavebního zákona.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 38l odst. 1
� Účinnost novely: 1. července 2023

Zákon č. 285/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 586/1992 Sb., o
daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů
� Datum publikování: 27. července 2021
� Obsah předpisu: Novela zákona zvýšila v § 35c odst. 1 slevu na dani na druhé, třetí a každé další dítě již za zdaňovací období roku 2021 a v § 35d odst. 4
odstranila zastropování měsíčního daňového bonusu. Zvýšení slevy na druhé, třetí a další dítě se nebude promítat do zúčtování mezd za měsíce roku 2021, ale
použije se až zpětně v ročním vyúčtování po skončení zdaňovacího období roku 2021 za všechny měsíce, po které poplatník splňoval podmínky pro přiznání
daňového zvýhodnění. Odstranění zastropování limitu daňového bonusu se použije poprvé při zúčtování mzdy a výpočtu záloh na daň z příjmů fyzických osob
ze závislé činnosti za leden 2022.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 35c odst. 1, § 35d odst. 4, Přechodná ustanovení
� Účinnost novely: 28. července 2021

Zákon č. 286/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 120/2001 Sb., o soudních
exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony
� Datum publikování: 30. července 2021
� Obsah předpisu: Malá technická novela reagovala na změny v občanském soudním řádu a exekučním řádu, především v souvislosti se zastavováním
exekucí.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 35 odst. 4, § 38g odst. 3, 38h odst. 6, § 38j odst. 2, § 38k odst. 5, § 38l odst. 2, 5
� Účinnost novely: 1. ledna 2022

Zákon č. 297/2021 Sb., o poskytnutí jednorázové peněžní částky osobám sterilizovaným v rozporu s právem a o změně některých souvisejících
zákonů
� Datum publikování: 13. srpna 2021
� Obsah předpisu: Malá věcná novela osvobodila od daně z příjmů fyzických osob příjem v podobě jednorázové peněžní částky vyplacené státem osobě
sterilizované v rozporu s právem.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 4 odst. 1
� Účinnost novely: 1. ledna 2022

Zákon č. 324/2021 Sb., o jednorázovém odškodnění subjektů dotčených mimořádnou událostí v areálu muničních skladů Vlachovice-Vrbětice a o
změně některých zákonů
� Datum publikování: 8. září 2021
� Obsah předpisu: Malá věcná novela osvobodila příjmy fyzických osob v podobě jednorázového odškodnění vyplaceného státem na základě části první
tohoto zákona.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 4 odst. 1
� Účinnost novely: 1. ledna 2022

Zákon č. 329/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů, ve
znění pozdějších předpisů, a některé další zákony
� Datum publikování: 8. září 2021
� Obsah předpisu: Malá věcná novela změnila definici zařízení služby péče o dítě v dětské skupině pro účely přiznání slevy za vyživované dítě poplatníka
(fyzické osoby) za umístění dítěte.
� Změněná (případně zrušená nebo vložená) ustanovení: § 35b odst. 6
� Účinnost novely: 1. října 2021

Poznámky k novelám v průběhu roku 2022

Vždy aktuální text zákona o daních z příjmů



4Servisní web, informace, aktuality: www.DanoveZakony365.cz ZÁKON O DANÍCH Z PŘÍJMŮ

§ 1
Tento zákon zapracovává příslušné předpisy Evropské unie137) a upra-

vuje
a) daň z příjmů fyzických osob,
b) daň z příjmů právnických osob.

ČÁST PRVNÍ
DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB

§ 2
Poplatníci daně z příjmů fyzických osob

(1) Poplatníky daně z příjmů fyzických osob jsou fyzické osoby. Po-
platníci jsou daňovými rezidenty České republiky, nebo daňovými nerezi-
denty.

(2) Poplatníci jsou daňovými rezidenty České republiky, pokud mají
na území České republiky bydliště nebo se zde obvykle zdržují. Daňoví
rezidenti České republiky mají daňovou povinnost, která se vztahuje jak
na příjmy plynoucí ze zdrojů na území České republiky, tak i na příjmy
plynoucí ze zdrojů v zahraničí.

(3) Poplatníci jsou daňovými nerezidenty, pokud nejsou uvedeni v od-
stavci 2 nebo to o nich stanoví mezinárodní smlouvy. Daňoví nerezidenti
mají daňovou povinnost, která se vztahuje jen na příjmy plynoucí ze zdro-
jů na území České republiky (§ 22). Poplatníci, kteří se na území České
republiky zdržují pouze za účelem studia nebo léčení, jsou daňovými ne-
rezidenty a mají daňovou povinnost, která se vztahuje pouze na příjmy
plynoucí ze zdrojů na území České republiky, i v případě, že se na území
České republiky obvykle zdržují.

(4) Poplatníky obvykle se zdržujícími na území České republiky jsou
ti, kteří zde pobývají alespoň 183 dnů v příslušném kalendářním roce, a
to souvisle nebo v několika obdobích; do doby 183 dnů se započítává kaž-
dý započatý den pobytu. Bydlištěm na území České republiky se pro účely
tohoto zákona rozumí místo, kde má poplatník stálý byt za okolností, z
nichž lze usuzovat na jeho úmysl trvale se v tomto bytě zdržovat.

§ 2a
Poplatník v paušálním režimu

(1) Poplatníkem v paušálním režimu je od prvního dne rozhodného
zdaňovacího období poplatník daně z příjmů fyzických osob, který
a) k prvnímu dni rozhodného zdaňovacího období

1. je osobou samostatně výdělečně činnou podle zákona upravujícího
důchodové pojištění, na kterou se vztahují právní předpisy upravující
důchodové pojištění,
2. je osobou samostatně výdělečně činnou podle zákona upravujícího
veřejné zdravotní pojištění, na kterou se vztahují právní předpisy upra-

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,
ve znění zákona č. 35/1993 Sb., č. 96/1993 Sb., č. 157/1993 Sb., č. 196/1993 Sb., č. 323/1993 Sb., č. 42/1994 Sb., č. 85/1994 Sb., č. 114/1994 Sb., č. 259/1994 Sb., č. 32/

1995 Sb., č. 87/1995 Sb., č. 118/1995 Sb., č. 149/1995 Sb., č. 248/1995 Sb., č. 316/1996 Sb., č. 18/1997 Sb., č. 151/1997 Sb., č. 209/1997 Sb., č. 210/1997 Sb., č. 227/1997
Sb., č. 111/1998 Sb., č. 149/1998 Sb., č. 168/1998 Sb., č. 333/1998 Sb., č. 63/1999 Sb., č. 129/1999 Sb., č. 144/1999 Sb., č. 170/1999 Sb., č. 225/1999 Sb., nálezu Ústavní-
ho soudu č. 3/2000 Sb., zákona č. 17/2000 Sb., č. 27/2000 Sb., č. 72/2000 Sb., č. 100/2000 Sb., č. 103/2000 Sb., č. 121/2000 Sb., č. 132/2000 Sb., č. 241/2000 Sb., č. 340/

2000 Sb., č. 492/2000 Sb., č. 117/2001 Sb., č. 120/2001 Sb., č. 239/2001 Sb., č. 453/2001 Sb., č. 483/2001 Sb., č. 50/2002 Sb., č. 128/2002 Sb., č. 198/2002 Sb., č. 210/
2002 Sb., č. 260/2002 Sb., č. 308/2002 Sb., č. 575/2002 Sb., č. 162/2003 Sb., č. 362/2003 Sb., č. 438/2003 Sb., č. 19/2004 Sb., č. 47/2004 Sb., č. 49/2004 Sb., č. 257/2004
Sb., č. 280/2004 Sb., č. 359/2004 Sb., č. 360/2004 Sb., č. 436/2004 Sb., č. 562/2004 Sb., č. 628/2004 Sb., č. 669/2004 Sb., č. 676/2004 Sb., č. 179/2005 Sb., č. 217/2005

Sb., č. 342/2005 Sb., č. 357/2005 Sb., č. 441/2005 Sb., č. 530/2005 Sb., č. 545/2005 Sb., č. 552/2005 Sb., č. 56/2006 Sb., č. 57/2006 Sb., č. 109/2006 Sb., č. 112/2006 Sb., č.
179/2006 Sb., č. 189/2006 Sb., č. 203/2006 Sb., č. 223/2006 Sb., č. 245/2006 Sb., č. 264/2006 Sb., č. 267/2006 Sb., č. 29/2007 Sb., č. 67/2007 Sb., č. 159/2007 Sb., č. 261/
2007 Sb., č. 296/2007 Sb., č. 302/2007 Sb., č. 126/2008 Sb., č. 306/2008 Sb., č. 482/2008 Sb., č. 2/2009 Sb., č. 87/2009 Sb., č. 216/2009 Sb., č. 221/2009 Sb., č. 227/2009

Sb., č. 281/2009 Sb., č. 289/2009 Sb., č. 303/2009 Sb., č. 304/2009 Sb., č. 326/2009 Sb., č. 362/2009 Sb., č. 199/2010 Sb., č. 346/2010 Sb., č. 348/2010 Sb., č. 73/2011 Sb.,
nálezu Ústavního soudu č. 119/2011 Sb., zákona č. 188/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 236/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., č. 353/2011 Sb., č. 355/2011 Sb., č.
370/2011 Sb., č. 375/2011 Sb., č. 420/2011 Sb., č. 428/2011 Sb., č. 458/2011 Sb., č. 466/2011 Sb., č. 470/2011 Sb., č. 192/2012 Sb., č. 399/2012 Sb., č. 401/2012 Sb., č.

403/2012 Sb., č. 428/2012 Sb., č. 500/2012 Sb., č. 503/2012 Sb., č. 44/2013 Sb., č. 80/2013 Sb., č. 105/2013 Sb., č. 160/2013 Sb., č. 215/2013 Sb., č. 241/2013 Sb.,
zákonného opatření Senátu č. 344/2013 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 162/2014 Sb, zákona č. 247/2014 Sb., č. 267/2014 Sb., č. 332/2014 Sb., č. 84/2015 Sb., č. 127/2015

Sb., č. 221/2015 Sb., č. 375/2015 Sb., č. 377/2015 Sb., č. 47/2016 Sb., č. 105/2016 Sb., č. 113/2016 Sb., č. 125/2016 Sb., č. 148/2016 Sb. , č. 188/2016 Sb., nálezu Ústavního
soudu č. 271/2016 Sb., zákona č. 321/2016 Sb., č. 454/2016 Sb., č. 170/2017 Sb., č. 200/2017 Sb., č. 225/2017 Sb., č. 246/2017 Sb., č. 254/2017 Sb., č. 293/2017 Sb., č. 92/2018
Sb., č. 174/2018 Sb., č. 306/2018 Sb., č. 32/2019 Sb., č. 80/2019 Sb., č. 125/2019 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 303/2019 Sb., zákona č. 364/2019 Sb., č. 299/2020 Sb., č. 343/
2020 Sb., č. 386/2020 Sb., č. 450/2020 Sb., č. 540/2020 Sb., č. 543/2020 Sb., č. 588/2020 Sb., č. 609/2020 Sb., č. 39/2021 Sb., č. 251/2021 Sb., č. 285/2021 Sb., č. 286/2021 Sb.,

č. 297/2021 Sb., č. 324/2021 Sb. a č. 329/2021 Sb.

Jak jsou vyznačeny novely v textu úplného znění:
� obyčejné černé písmo – základní text včetně všech novel z předchozích let
� tučné ležaté černé písmo – text, který se změnil v průběhu roku 2021 (symbol � znamená vypuštění textu bez náhrady)
� tučné červené písmo – text, který se změnil k 1. lednu 2022 (symbol � znamená vypuštění textu bez náhrady)
� ležaté písmo – redakční poznámky, upozornění na dříve zrušené pasáže (zejména bez přeznačení následujících písmen nebo odstavců apod.)
� Poznámka k novelám s budoucí účinností: v textu úplného znění nejsou zařazeny novely s účinností pozdější než 1. ledna 2022

vující veřejné zdravotní pojištění a která není vyňata z povinnosti pla-
tit pojistné na veřejné zdravotní pojištění z důvodu dlouhodobého po-
bytu v cizině,
3. není plátcem daně z přidané hodnoty a nemá registrační povinnost
k dani z přidané hodnoty, s výjimkou registrační povinnosti identifiko-
vané osoby,
4. není společníkem veřejné obchodní společnosti ani komplementá-
řem komanditní společnosti a
5. není dlužníkem, vůči němuž bylo zahájeno insolvenční řízení,

b) ve zdaňovacím období bezprostředně předcházejícím rozhodnému zda-
ňovacímu období neměl příjmy ze samostatné činnosti převyšující
1 000 000 Kč, pokud se nejedná o
1. příjmy od daně osvobozené,
2. příjmy, které nejsou předmětem daně,
3. příjmy, ze kterých je daň vybírána srážkou podle zvláštní sazby
daně,

c) k prvnímu dni rozhodného zdaňovacího období nevykonává činnost,
ze které plynou příjmy ze závislé činnosti, s výjimkou příjmů, z nichž
je daň vybírána srážkou podle zvláštní sazby daně, a

d) podá správci daně oznámení o vstupu do paušálního režimu a nejpoz-
ději v poslední den lhůty pro podání oznámení o vstupu do paušálního
režimu učinil oznámení o zahájení samostatné výdělečné činnosti podle
zákona upravujícího organizaci a provádění sociálního zabezpečení a
oznámení o zahájení samostatné výdělečné činnosti podle zákona upra-
vujícího veřejné zdravotní pojištění; tato lhůta je zachována, je-li nej-
později v poslední den této lhůty učiněno podání obsahující údaje po-
žadované v příslušném oznámení správci daně společně s oznámením



5Servisní web, informace, aktuality: www.DanoveZakony365.cz ZÁKON O DANÍCH Z PŘÍJMŮ

o vstupu do paušálního režimu nebo živnostenskému úřadu společně
s ohlášením živnosti nebo žádostí o koncesi.

(2) Poplatník daně z příjmů fyzických osob, který zahajuje činnost, ze
které plynou příjmy ze samostatné činnosti, je poplatníkem v paušálním
režimu od prvního dne kalendářního měsíce, ve kterém tuto činnost zaha-
juje, pokud
a) splňuje podmínky podle odstavce 1, přičemž podmínky podle odstavce

1 písm. a) a c) musí být splněny namísto k prvnímu dni rozhodného
zdaňovacího období ke dni zahájení této činnosti,

b) v části rozhodného zdaňovacího období přede dnem zahájení této čin-
nosti nebyl plátcem daně z přidané hodnoty, společníkem veřejné ob-
chodní společnosti ani komplementářem komanditní společnosti,

c) v části rozhodného zdaňovacího období přede dnem zahájení této čin-
nosti
1. přerušil činnost, ze které plynou příjmy ze samostatné činnosti, a
po dobu výkonu této činnosti v daném zdaňovacím období byl poplat-
níkem v paušálním režimu, nebo
2. nevykonával činnost, ze které plynou příjmy ze samostatné činnos-
ti,

d) v části rozhodného zdaňovacího období přede dnem zahájení této čin-
nosti měl pouze
1. příjmy ze samostatné činnosti nepřevyšující 1 000 000 Kč, pokud se
nejedná o příjmy podle bodů 2 až 4,
2. příjmy od daně osvobozené,
3. příjmy, které nejsou předmětem daně,
4. příjmy, ze kterých je daň vybírána srážkou podle zvláštní sazby
daně,
5. příjmy z kapitálového majetku, příjmy z nájmu a ostatní příjmy,
pokud se nejedná o příjmy podle bodů 2 až 4 a pokud celková výše
těchto příjmů nepřesáhne 15 000 Kč.

(3) Pro účely paušálního režimu se
a) příjmy rozumí příjmy podle tohoto zákona, které by poplatník měl,

pokud by nebyl účetní jednotkou,
b) za příjmy ze samostatné činnosti považují také úroky z vkladů na

účtu, který je podle podmínek toho, kdo účet vede, určen k podnikání
poplatníka, a nepovažují se za ně příjmy z podílu společníka veřejné
obchodní společnosti a komplementáře komanditní společnosti na zis-
ku.

(4) Poplatník přestává být poplatníkem v paušálním režimu uplynu-
tím
a) zdaňovacího období, ve kterém

1. má příjmy ze samostatné činnosti převyšující 1 000 000 Kč, pokud
se nejedná o příjmy od daně osvobozené, příjmy, které nejsou předmě-
tem daně, a příjmy, ze kterých je daň vybírána srážkou podle zvláštní
sazby daně,
2. se stane plátcem daně z přidané hodnoty nebo mu vznikne regis-
trační povinnost k dani z přidané hodnoty, s výjimkou registrační po-
vinnosti identifikované osoby,
3. se stane společníkem veřejné obchodní společnosti nebo komple-
mentářem komanditní společnosti, nebo
4. nabylo účinnosti rozhodnutí o úpadku poplatníka a insolvenční ří-
zení nebylo skončeno,

b) zdaňovacího období, které poplatník uvede v oznámení o dobrovol-
ném vystoupení z paušálního režimu,

c) kalendářního měsíce, ve kterém přestane být
1. osobou samostatně výdělečně činnou podle zákona upravujícího dů-
chodové pojištění, na kterou se vztahují právní předpisy upravující
důchodové pojištění, nebo
2. osobou samostatně výdělečně činnou podle zákona upravujícího ve-
řejné zdravotní pojištění, na kterou se vztahují právní předpisy upra-
vující veřejné zdravotní pojištění,

d) kalendářního měsíce bezprostředně předcházejícího kalendářnímu mě-
síci, od kterého poplatník není povinen platit pojistné na veřejné zdra-
votní pojištění z důvodu dlouhodobého pobytu v cizině, nebo

e) kalendářního měsíce, ve kterém se poplatník stane daňovým nerezi-
dentem a přestane na území České republiky vykonávat činnost, ze
které plynou příjmy ze samostatné činnosti.

§ 3
Předmět daně z příjmů fyzických osob

(1) Předmětem daně z příjmů fyzických osob jsou
a) příjmy ze závislé činnosti (§ 6),
b) příjmy ze samostatné činnosti (§ 7),
c) příjmy z kapitálového majetku (§ 8),
d) příjmy z nájmu (§ 9),
e) ostatní příjmy (§ 10).

(2) Příjmem ve smyslu odstavce 1 se rozumí příjem peněžní i nepe-
něžní dosažený i směnou.

(3) Nepeněžní příjem se pro účely daně z příjmů fyzických osob oce-
ňuje
a) podle právního předpisu upravujícího oceňování majetku,
b) jako pětinásobek hodnoty ročního plnění, pokud příjem spočívá v ji-

ném majetkovém prospěchu, jehož obsahem je opakující se nebo trva-
jící plnění na dobu
1. neurčitou,
2. života člověka nebo
3. delší než 5 let.

(4) Předmětem daně nejsou
a) příjmy získané

1. nabytím akcií nebo podílových listů podle zákona upravujícího pod-
mínky převodu majetku státu na jiné osoby,
2. vydáním podle právních předpisů upravujících restituci majetku,

b) úvěry nebo zápůjčky s výjimkou
1. příjmu, který věřitel nabyl z vrácené zápůjčky nebo úvěru úplat-
ným postoupením pohledávky vzniklé na základě této zápůjčky nebo
úvěru, a to ve výši rovnající se rozdílu mezi příjmem plynoucím z vrá-
cení zápůjčky nebo úvěru a cenou, za kterou byla pohledávka postou-
pena,
2. příjmu plynoucího poplatníkovi, který vede daňovou evidenci, z
eskontního úvěru ze směnky, kterou je hrazena pohledávka,

c) příjmy z rozšíření rozsahu nebo vypořádání společného jmění manže-
lů,

d) příjem plynoucí z titulu spravedlivého zadostiučinění přiznaného Ev-
ropským soudem pro lidská práva ve výši, kterou je Česká republika
povinna uhradit, nebo z titulu urovnání záležitosti před Evropským
soudem pro lidská práva na základě smíru nebo jednostranného pro-
hlášení vlády ve výši, kterou se Česká republika zavázala uhradit,1c)

e) příjem plynoucí poplatníkovi uvedenému v § 2 odst. 2, který vypomá-
há s domácími pracemi v zahraničí, nebo poplatníkovi uvedenému v §
2 odst. 3, který vypomáhá s domácími pracemi v České republice, a to
za stravu a ubytování, jde-li o příjem k uspokojování základních soci-
álních, kulturních nebo vzdělávacích potřeb (au-pair),

f) příjmy získané převodem majetku mezi osobami blízkými v souvislos-
ti s ukončením provozování zemědělské činnosti zemědělského podni-
katele, pokud osoba blízká v činnosti zemědělského podnikatele po-
kračuje alespoň do konce třetího zdaňovacího období následujícího po
ukončení provozování zemědělské činnosti zemědělského podnikatele
převádějícího tento majetek s výjimkou nepokračování v činnosti z
důvodu smrti; při porušení této podmínky jsou tyto příjmy předmě-
tem daně ve zdaňovacím období, kdy k převodu tohoto majetku došlo
a má se za to, že poplatník není v prodlení, pokud podá daňové přizná-
ní nebo dodatečné daňové přiznání a zaplatí daň nejpozději do dne,
kdy je povinen podat daňové přiznání k dani za zdaňovací období, ve
kterém nesplnil tuto podmínku,

g) příjem z
1. vypořádání spoluvlastnictví rozdělením věci podle velikosti spo-
luvlastnických podílů,
2. výměny pozemků při pozemkových úpravách podle zákona upravu-
jícího pozemkové úpravy, s výjimkou části pozemku, který je stavbou,

h) částka uhrazená zdravotní pojišťovnou, o kterou byl překročen limit
regulačních poplatků a doplatků na léčiva nebo potraviny podle zvlášt-
ních právních předpisů upravujících limity regulačních poplatků a do-
platků na léčiva nebo potraviny,

i) příjem plynoucí z titulu odškodnění přiznaného mezinárodním trest-
ním soudem, mezinárodním trestním tribunálem, popřípadě obdob-
ným mezinárodním soudním orgánem, které splňují alespoň jednu z
podmínek uvedených v § 145 odst. 1 zákona o mezinárodní justiční
spolupráci ve věcech trestních.

§ 4
Osvobození od daně

(1) Od daně se osvobozuje
a) příjem z prodeje rodinného domu a souvisejícího pozemku, nebo jed-

notky, která nezahrnuje nebytový prostor jiný než garáž, sklep nebo
komoru, a souvisejícího pozemku, pokud v něm prodávající měl byd-
liště nejméně po dobu 2 let bezprostředně před prodejem; příjem z
prodeje rodinného domu, jednotky, která nezahrnuje nebytový prostor,
a souvisejícího pozemku, pokud v něm prodávající měl bydliště bez-
prostředně před prodejem po dobu kratší 2 let a použije-li získané
prostředky na obstarání vlastní bytové potřeby; pro osvobození pří-
jmu plynoucího manželům z jejich společného jmění postačí, aby pod-
mínky pro jeho osvobození splnil jen jeden z manželů, pokud majetek,
kterého se osvobození týká, není nebo nebyl zařazen do obchodního
majetku jednoho z manželů; osvobození se nevztahuje na příjem z
1. prodeje těchto nemovitých věcí, pokud jsou nebo byly zahrnuty do
obchodního majetku, a to do 2 let od jejich vyřazení z obchodního ma-



6Servisní web, informace, aktuality: www.DanoveZakony365.cz ZÁKON O DANÍCH Z PŘÍJMŮ

jetku,
2. budoucího prodeje těchto nemovitých věcí uskutečněného v době do
2 let od nabytí vlastnického práva k těmto nemovitým věcem,
3. budoucího prodeje těchto nemovitých věcí, uskutečněného v době
do 2 let od jejich vyřazení z obchodního majetku, i když kupní smlou-
va bude uzavřena až po 2 letech od tohoto nabytí nebo po 2 letech od
tohoto vyřazení z obchodního majetku,

b) příjem z prodeje nemovitých věcí nebo z vypořádání spoluvlastnictví
k nemovitým věcem neosvobozený podle písmene a), přesáhne-li doba
mezi nabytím vlastnického práva k těmto nemovitým věcem a jejich
prodejem nebo vypořádáním spoluvlastnictví k nim dobu 10 let; pří-
jem z prodeje nemovitých věcí nebo z vypořádání spoluvlastnictví k
nemovitým věcem neosvobozený podle písmene a), nepřesáhne-li doba
mezi nabytím vlastnického práva k těmto nemovitým věcem a jejich
prodejem nebo vypořádáním spoluvlastnictví k nim dobu 10 let a pou-
žije-li poplatník získané prostředky na obstarání vlastní bytové po-
třeby; doba 10 let se zkracuje o dobu, po kterou byly tyto nemovité
věci prokazatelně ve vlastnictví zůstavitele v případě, že jde o prodej
nemovitých věcí nabytých děděním od zůstavitele, který byl příbuz-
ným v řadě přímé nebo manželem nebo o vypořádání spoluvlastnictví
k nemovitým věcem nabytým děděním od takového zůstavitele, nebo
o dobu, po kterou prodávající nebo spoluvlastník vlastnil pozemek,
jenž byl předmětem výměny v rámci pozemkových úprav, v případě
prodeje nebo vypořádání spoluvlastnictví k pozemku nabytého výmě-
nou od pozemkového úřadu, tato doba se započítává i do doby, která
běží od vyřazení vyměněného pozemku z obchodního majetku; osvo-
bození se nevztahuje na příjem z
1. prodeje těchto nemovitých věcí, které jsou nebo v období 10 let před
prodejem byly zahrnuty do obchodního majetku, nebo vypořádání spo-
luvlastnictví k takovým nemovitým věcem,
2. budoucího prodeje těchto nemovitých věcí uskutečněného do 10 let
od nabytí vlastnického práva k těmto nemovitým věcem, i když kupní
smlouva bude uzavřena až po 10 letech od tohoto nabytí,
3. budoucího prodeje těchto nemovitých věcí uskutečněného do 10 let
od jejich vyřazení z obchodního majetku, i když kupní smlouva bude
uzavřena až po 10 letech od takového vyřazení,
4. prodeje práva stavby nebo vypořádání spoluvlastnictví k právu stav-
by, není-li zřízena stavba vyhovující právu stavby,

c) příjem z prodeje hmotné movité věci s výjimkou příjmu z prodeje
1. cenného papíru,
2. motorového vozidla, letadla nebo lodě, nepřesahuje-li doba mezi je-
jich nabytím a prodejem dobu 1 roku,
3. movité věci, která je nebo v období 5 let před prodejem byla zahrnu-
ta do obchodního majetku,

d) přijatá náhrada majetkové nebo nemajetkové újmy, plnění z pojištění
majetku, plnění z pojištění odpovědnosti za škodu, plnění z cestovní-
ho pojištění; osvobození se nevztahuje na
1. náhradu za ztrátu příjmu,
2. náhradu za škodu způsobenou na majetku, který byl zahrnut do
obchodního majetku pro výkon činnosti, ze které plyne příjem ze sa-
mostatné činnosti, v době vzniku škody,
3. náhradu za škodu způsobenou na majetku sloužícím v době vzniku
škody k nájmu,
4. plnění z pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou v souvislosti s
činností, ze které plyne příjem ze samostatné činnosti, poplatníka,
5. náhradu za škodu způsobenou poplatníkem v souvislosti s nájmem,

e) výnos z prostředků rezerv uložených na zvláštním vázaném účtu v
bance podle zákona upravujícího rezervy pro zjištění základu daně z
příjmů, stane-li se příjmem zvláštního vázaného účtu,

f) příjem v podobě
1. ceny z veřejné soutěže a obdobné ceny plynoucí ze zahraničí, pokud
je v plné výši darována příjemcem na účely uvedené v § 15 odst. 1,
2. ocenění v oblasti kultury podle jiných právních předpisů,
3. ceny z veřejné soutěže, z reklamní soutěže nebo z reklamního sloso-
vání, ceny ze sportovní soutěže s výjimkou ceny ze sportovní soutěže u
poplatníků, u nichž je sportovní činnost podnikáním, a to v hodnotě
nepřevyšující 10 000 Kč,
4. ceny z účtenkové loterie podle zákona upravujícího evidenci tržeb,
jejíž hodnota nepřevyšuje 1 000 000 Kč,

g) příjem v podobě
1. náhrady přijaté v souvislosti s nápravou některých majetkových
křivd,
2. úplaty za prodej věci vydané v souvislosti s nápravou některých
majetkových křivd podle právních předpisů o restituci majetku; toto
osvobození se uplatní i v případě, jestliže v době mezi nabytím a pro-
dejem nemovité věci došlo k vypořádání mezi spoluvlastníky rozděle-
ním věci podle velikosti jejich podílů nebo jestliže v nemovité věci vznik-
ly jednotky; osvobození se neuplatní u věci, která je nebo v období 5 let

před prodejem byla zahrnuta do obchodního majetku,
3. příplatku nebo příspěvku k důchodu podle jiných právních předpi-
sů,
4. úroku ze státního dluhopisu vydaného v souvislosti s rehabilitač-
ním řízením o nápravách křivd,
5. jednorázové peněžní částky vyplacené státem osobě sterili-
zo vané v rozporu s právem,
6. jednorázového odškodnění vyplaceného státem osobě v sou-
vislosti s mimořádnou událostí v areálu muničních skladů Vla-
chovice-Vrbětice,

h) příjem získaný ve formě dávky nebo služby z nemocenského pojištění,
důchodového pojištění podle zákona upravujícího důchodové pojiště-
ní, peněžní pomoci obětem trestné činnosti podle zákona upravujícího
poskytnutí peněžní pomoci obětem trestné činnosti, sociálního zabez-
pečení, plnění z uplatnění nástrojů státní politiky zaměstnanosti a
veřejného zdravotního pojištění, plnění z pojistné smlouvy o pojištění
důchodu podle zákona upravujícího důchodové spoření, a plnění ze
zahraničního povinného pojištění stejného druhu; jde-li však o příjem
ve formě pravidelně vypláceného důchodu nebo penze, je od daně osvo-
bozena z úhrnu takových příjmů nejvýše částka ve výši 36násobku
minimální mzdy, která je platná k 1. lednu kalendářního roku, za zda-
ňovací období, do níž se však nezahrnuje výše příplatku nebo příspěv-
ku k důchodu podle jiných právních předpisů,

i) dávka pro osobu se zdravotním postižením, dávka pomoci v hmotné
nouzi, sociální služba, dávka státní sociální podpory, dávka pěstoun-
ské péče s výjimkou odměny pěstouna, náhradní výživné pro neza-
opatřené dítě podle zákona o náhradním výživném, příspěvek z
veřejného rozpočtu a státní dávka nebo příspěvek podle jiných práv-
ních předpisů nebo obdobné plnění poskytované ze zahraničí, příjem
plynoucí z důvodu péče o blízkou nebo jinou osobu, která má nárok na
příspěvek na péči podle zákona upravujícího sociální služby, a to do
výše poskytovaného příspěvku, je-li tato péče vykonávána fyzickou
osobou, u níž se nevyžaduje registrace podle zákona upravujícího so-
ciální služby; jde-li však o péči o jinou osobu než osobu blízkou, je od
daně měsíčně osvobozena v úhrnu maximálně částka do výše příspěv-
ku pro osobu se IV. stupněm závislosti podle zákona upravujícího soci-
ální služby,

j) příjem ve formě náhrady účelně, hospodárně a prokazatelně vynalo-
žených výdajů spojených s darováním a odběrem krve a jejích složek,
tkání, buněk nebo orgánů, pokud se tato náhrada poskytuje podle ji-
ných právních předpisů,

k) příjem v podobě
1. stipendia ze státního rozpočtu, z rozpočtu obce, z rozpočtu kraje, z
prostředků vysoké školy, veřejné výzkumné instituce nebo právnické
osoby, která vykonává činnost střední školy nebo vyšší odborné školy,
2. podpory nebo příspěvku z prostředků fundace nebo spolku, s výjim-
kou rodinné fundace, pokud se nejedná o poplatníka, který je členem
nebo zaměstnancem těchto právnických osob, nebo o osobu blízkou
tomuto poplatníkovi a jde-li o poplatníka, který je členem nebo za-
městnancem těchto právnických osob, nebo o osobu blízkou tomuto
poplatníkovi, příjem v podobě podpory nebo příspěvku poskytnutého
výlučně ke kompenzaci zdravotního postižení nebo sociálního vylou-
čení,
3. podpory nebo příspěvku z prostředků odborové organizace,
4. nepeněžního plnění nebo sociální výpomoci poskytované zaměstna-
vatelem z fondu kulturních a sociálních potřeb nejbližším pozůstalým
nebo sociální výpomoci nejbližším pozůstalým za obdobných podmí-
nek u zaměstnavatele, u kterého se tento fond nezřizuje,

l) příjem z
1. penze vyplácené z penzijního připojištění se státním příspěvkem,
penze z doplňkového penzijního spoření, penze z penzijního pojištění
a důchod z pojištění pro případ dožití s výplatou důchodu, a to z pojiš-
tění pro případ dožití, pro případ smrti nebo dožití a z důchodového
pojištění, u kterých není vymezeno období jejich pobírání nebo činí
nejméně 10 let,
2. invalidní penze z penzijního připojištění se státním příspěvkem na
dobu určitou, invalidní penze na určenou dobu a jednorázové pojistné
pro penzi podle zákona upravujícího doplňkové penzijní spoření,
3. vyplacení prostředků účastníka důchodového spoření při ukončení
důchodového spoření podle zákona o ukončení důchodového spoření,
4. jiná plnění z pojištění osob, s výjimkou jednorázových plnění, od-
kupného nebo odbytného a penze z penzijního pojištění a z pojištění
pro případ dožití, a to z pojištění pro případ dožití, pro případ smrti
nebo dožití, z důchodového pojištění a z doplňkového penzijního spo-
ření, u kterých je vymezeno období jejich pobírání, a s výjimkou jiného
příjmu z pojištění osob, který není pojistným plněním a nezakládá
zánik pojistné smlouvy,

m) plnění poskytovaná ozbrojenými silami žákům škol, kteří nejsou vo-



7Servisní web, informace, aktuality: www.DanoveZakony365.cz ZÁKON O DANÍCH Z PŘÍJMŮ

jáky v činné službě,3) vojákům v záloze povolaným k výkonu vojenské
činné služby s výjimkou služného a zvláštního příplatku podle zvlášt-
ních právních předpisů,3a)

n) kázeňské odměny poskytované příslušníkům ozbrojených sil a bez-
pečnostních sborů podle zvláštních právních předpisů,3)

o) výsluhové náležitosti a služební příspěvek na bydlení u vojáků z povo-
lání a výsluhové nároky u příslušníků bezpečnostních sborů podle
zvláštních právních předpisů,3)

p) naturální plnění poskytované prezidentu republiky podle jiných práv-
ních předpisů a bývalému prezidentu republiky podle zákona upravu-
jícího zabezpečení prezidenta republiky po skončení funkce,

q) plnění poskytované v souvislosti s výkonem dobrovolnické služby podle
zákona upravujícího dobrovolnickou službu,

r) plnění z vyživovací povinnosti,
s) příjem z úplatného převodu podílu v obchodní korporaci s výjimkou

příjmu z úplatného převodu cenného papíru, přesahuje-li doba mezi
jeho nabytím a úplatným převodem dobu 5 let; doba 5 let mezi naby-
tím a úplatným převodem podílu se zkracuje o dobu, po kterou byl
poplatník členem této obchodní korporace před přeměnou obchodní
korporace, nebo o dobu, po kterou byl tento podíl prokazatelně ve vlast-
nictví zůstavitele, v případě, že jde o úplatný převod podílu nabytého
děděním od zůstavitele, který byl příbuzným v řadě přímé nebo man-
želem; jsou-li splněny podmínky uvedené v § 23b nebo 23c, doba 5 let
mezi nabytím a úplatným převodem podílu se nepřerušuje při výmě-
ně podílů nebo přeměně obchodní korporace; v případě rozdělení po-
dílu v souvislosti s jeho úplatným převodem se doba 5 let mezi naby-
tím a úplatným převodem podílu v obchodní korporaci u téhož poplat-
níka nepřerušuje, je-li rozdělením zachována celková výše podílu; osvo-
bození se nevztahuje na
1. příjem z úplatného převodu podílu v obchodní korporaci, pokud byl
pořízen z obchodního majetku poplatníka, a to do 5 let po ukončení
jeho činnosti, ze které plyne příjem ze samostatné činnosti;
2. příjem, který plyne poplatníkovi z budoucího úplatného převodu
podílu v obchodní korporaci v době do 5 let od jeho nabytí, i když smlou-
va o úplatném převodu bude uzavřena až po 5 letech od jeho nabytí,
3. příjem z budoucího úplatného převodu podílu v obchodní korporaci
pořízeného z poplatníkova obchodního majetku, pokud příjem z tohoto
úplatného převodu plyne v době do 5 let od ukončení činnosti poplat-
níka, ze které mu plyne příjem ze samostatné činnosti, i když smlouva
o úplatném převodu bude uzavřena až po 5 letech od nabytí tohoto
podílu nebo od ukončení této činnosti,
4. příjem z úplatného převodu podílu v obchodní korporaci odpovída-
jící zvýšení nabývací ceny podílu člena nepeněžitým plněním ve pro-
spěch vlastního kapitálu obchodní korporace nebo nabytím podílu od
jiného člena, pokud k úplatnému převodu došlo do 5 let od plnění nebo
nabytí podílu,

t) příspěvek fyzické osobě poskytovaný podle zákona upravujícího sta-
vební spoření a státní podporu stavebního spoření,

u) dotace ze státního rozpočtu, z rozpočtu obce, kraje, státního fondu,
Národního fondu, regionální rady regionu soudržnosti, podpora z Vi-
nařského fondu, z přiděleného grantu nebo příspěvek ze státního roz-
počtu, který je výdajem státního rozpočtu podle zákona upravujícího
rozpočtová pravidla anebo dotace, grant a příspěvek z prostředků Ev-
ropské unie, na pořízení hmotného majetku, na jeho technické zhod-
nocení nebo na odstranění následků živelní pohromy, s výjimkou do-
tace a příspěvku, které jsou účtovány do příjmů nebo výnosů podle
zákona upravujícího účetnictví,

v) příjem získaný formou nabytí vlastnictví k jednotce, která nezahrnu-
je nebytový prostor jiný než garáž, sklep nebo komoru, jako náhrady
za uvolnění bytu nebo jednotky, která nezahrnuje nebytový prostor
jiný než garáž, sklep nebo komoru, náhrada (odstupné) za uvolnění
bytu nebo jednotky, která nezahrnuje nebytový prostor jiný než garáž,
sklep nebo komoru, vyplacená uživateli této jednotky nebo bytu za
podmínky, že poplatník náhradu (odstupné) použije na uspokojení
vlastní bytové potřeby, a příjem z úplatného převodu práv a povinnos-
tí spojených s členstvím v družstvu, pokud v souvislosti s tímto převo-
dem bude zrušena nájemní smlouva k bytu, použije-li poplatník zís-
kané prostředky na uspokojení vlastní bytové potřeby,

w) příjmy z úplatného převodu cenných papírů a příjmy z podílů připa-
dajících na podílové listy při zrušení podílového fondu, pokud jejich
úhrn u poplatníka nepřesáhne ve zdaňovacím období částku 100 000
Kč; osvobození se nevztahuje na příjmy z kapitálového majetku a na
příjmy z úplatného převodu cenných papírů nebo z podílů připadají-
cích na podílové listy při zrušení podílového fondu, které jsou nebo
byly zahrnuty do obchodního majetku, a to do 3 let od ukončení čin-
nosti, ze které plyne příjem ze samostatné činnosti; jedná-li se o kme-
nový list, činí doba 5 let,

x) příjem z úplatného převodu cenného papíru, přesáhne-li doba mezi

nabytím a úplatným převodem tohoto cenného papíru při jeho úplat-
ném převodu dobu 3 let, a dále příjem z podílu připadající na podílový
list při zrušení podílového fondu, přesáhne-li doba mezi nabytím po-
dílového listu a dnem vyplacení podílu dobu 3 let; doba 3 let se zkra-
cuje o dobu, po kterou byl tento cenný papír nebo podíl připadající na
podílový list při zrušení podílového fondu ve vlastnictví zůstavitele, v
případě, že jde o úplatný převod cenného papíru nebo podílu připada-
jícího na podílový list při zrušení podílového fondu nabytého děděním
od zůstavitele, který byl příbuzným v řadě přímé nebo manželem; doba
3 let mezi nabytím a úplatným převodem cenného papíru u téhož po-
platníka se nepřerušuje při sloučení nebo splynutí podílových fondů
nebo při přeměně uzavřeného podílového fondu na otevřený podílový
fond; osvobození se nevztahuje na příjem z úplatného převodu cenné-
ho papíru, který je nebo byl zahrnut do obchodního majetku, a to do 3
let od ukončení činnosti, ze které plyne příjem ze samostatné činnosti,
a na příjem z kapitálového majetku; osvobození se nevztahuje na pří-
jem z podílu připadajícího na podílový list při zrušení podílového fon-
du, který byl nebo je zahrnut do obchodního majetku, a to do 3 let od
ukončení činnosti, ze které plyne příjem ze samostatné činnosti; při
výměně akcie emitentem za jinou akcii o celkové stejné jmenovité hod-
notě se doba 3 let mezi nabytím a úplatným převodem cenného papí-
ru u téhož poplatníka nepřerušuje; obdobně se postupuje i při výměně
podílů, fúzi společností nebo rozdělení společnosti, jsou-li splněny pod-
mínky uvedené v § 23b nebo § 23c; osvobození se nevztahuje na pří-
jem, který plyne poplatníkovi z budoucího úplatného převodu cenné-
ho papíru, uskutečněného v době do 3 let od nabytí, a z budoucího
úplatného převodu cenného papíru, který je nebo byl zahrnut do ob-
chodního majetku, a to do 3 let od ukončení činnosti, ze které plyne
příjem ze samostatné činnosti, i když kupní smlouva bude uzavřena
až po 3 letech od nabytí nebo po 3 letech od ukončení činnosti, ze které
plyne příjem ze samostatné činnosti; obdobně se postupuje u příjmu
plynoucího jako protiplnění menšinovému akcionáři v důsledku nuce-
ného přechodu účastnických cenných papírů; jedná-li se o kmenový
list, činí doba místo 3 let 5 let,

y) příjem z nabytí vlastnického práva k jednotce, která nezahrnuje ne-
bytový prostor jiný než garáž, sklep nebo komoru, je-li ve vlastnictví
právnické osoby vzniklé za účelem, aby se stala vlastníkem domu s
jednotkami, a fyzická osoba, která vlastnické právo k jednotce nabý-
vá,
1. je nájemcem této jednotky,
2. je členem této právnické osoby a
3. podílela se nebo její právní předchůdce se podílel svým peněžním
nebo nepeněžním plněním na pořízení domu s jednotkami,

z) příjmy z úroků z přeplatků zaviněných správcem daně, orgánem soci-
álního zabezpečení a příjmy z penále z přeplatků pojistného, které
příslušná zdravotní pojišťovna vrátila po uplynutí lhůty stanovené
pro rozhodnutí o přeplatku pojistného,

za) výnos dluhopisu podle zákona upravujícího dluhopisy a příjem ply-
noucí z práva na splacení dluhopisu vydaných členským státem Ev-
ropské unie nebo státem tvořícím Evropský hospodářský prostor,

zb) příjmy nabyvatele jednotky přijaté v souvislosti se vzájemným vypo-
řádáním prostředků z nájemného určených na financování oprav a
údržby bytu, domu a jednotky podle zákona upravujícího převod jed-
notek některých bytových družstev,

zc) příjmy plynoucí ve formě povinného výtisku na základě zvláštního
právního předpisu a ve formě autorské rozmnoženiny, v počtu obvyk-
lém, přijaté v souvislosti s užitím předmětu práva autorského nebo
práv souvisejících s právem autorským,

zd) příjem plynoucí jako náhrada za služebnost vzniklou ze zákona nebo
rozhodnutím státního orgánu podle jiných právních předpisů a pří-
jem plynoucí jako náhrada za vyvlastnění na základě jiných právních
předpisů,

ze) kursový zisk při směně peněz z účtu vedeného v cizí měně, nejedná-li
se o účet zahrnutý v obchodním majetku, s výjimkou kursového zisku
při směně peněz z účtu vedeného v cizí měně na evropském regulova-
ném trhu nebo na obdobném zahraničním regulovaném trhu, na kte-
rém se obchody s těmito měnami uskutečňují,

zf) příjem z nabytí vlastnického práva k věci na základě jeho převodu
nebo přechodu podle zákona upravujícího převody vlastnického práva
k jednotkám některých bytových družstev, je-li nabyvatelem oprávně-
ný člen družstva,

zg) příjem z nabytí vlastnického práva k rodinnému domu nebo jednotce,
která zahrnuje družstevní byt nebo družstevní nebytový prostor, kte-
rý je garáží, sklepem nebo komorou, a nezahrnuje jiný nebytový pro-
stor, je-li nabyvatelem fyzická osoba, která je členem bytového druž-
stva, který je nájemcem tohoto rodinného domu nebo jednotky ve vlast-
nictví družstva a který se sám nebo jeho právní předchůdce podílel na
jeho pořízení členským vkladem,


